ATO PGJ nº 359/2013

Altera o Ato nº 183/2010, que dispõe sobre a organização e a estrutura básica dos serviços auxiliares e de apoio técnico aos órgãos do Ministério Público do Estado do Piauí.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, ZÉLIA SARAIVA LIMA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no disposto no art. 12, V, da Lei Complementar n° 12, de 18 de dezembro de 1993:

CONSIDERANDO a estrutura de cargos prevista na Lei Estadual nº 6.237/2012;

 CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 8.625/1993, em seu artigo 3º, inciso I e artigo 10, inciso V, confere ao Ministério Público autonomia para praticar, através do Procurador-Geral de Justiça, atos próprios de gestão;

CONSIDERANDO a busca permanente de aperfeiçoamento dos serviços administrativos;

R E S O L V E :

Art.1º - O ATO PGJ N.º 183/2010 passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 3º ...............

II - A Controladoria Interna será comandada por um Controlador Interno (CC-10) e será auxiliada por Auditores (CC-09);

....................

Parágrafo único. Os cargos mencionados nos incisos acima são de provimento em comissão e serão ocupados por servidores na forma prevista pela Lei Estadual nº 6.237/2012, especialmente em seu Anexo II."

"Art. 4º. Vinculadas diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça, ficam criadas as seguintes unidades administrativas:

I – A Controladoria Interna, comandada por um Controlador Interno (CC-10), à qual ficam subordinadas as seguintes unidades administrativas:

a) Auditoria de Acompanhamento Processual, comandada por 01 (um) Auditor (CC-09);

b) Auditoria de Acompanhamento de Atos de Gestão, comandada por 01 (um) Auditor (CC-09);

II – A Assessoria Militar, comandada por 01 (um) Assessor Administrativo do Procurador-Geral de Justiça (CC-08)."

" Art. 8º. .........................

§ 2º. A Seção de Logística de Processos será conduzida por 01 (um) Chefe de Seção (CC-03) enquanto o Gabinete de Apoio às Procuradorias de Justiça contará com 01 (um) Oficial de Gabinete (CC-01).

…................................”

" Art. 13  ...........................................

I – Assessoria para Pareceres em Processos Licitatórios, comandada por 01 (um) Assessor Administrativo do Procurador-Geral de Justiça (CC-08);

…..................................”

“ Art. 24. Vinculada a cada Procuradoria de Justiça, serão nomeados 02 (dois) Assessores de Procurador de Justiça (CC-09) .

....................................................."

“ Art. 25.  ..............................................

I - Secretaria das Coordenadorias dos Núcleos de Promotorias de Justiça de Piripiri, comandada por 01 (um) Secretário Executivo (CC-02);

........................................................  "

“ Art. 27. Vinculada à Coordenação Geral do PROCON/MP-PI, ficam criadas as seguintes unidades administrativas:

I - Secretaria Executiva, comandada por 01 (um) Secretário Executivo (CC-02);

II – Seção do Cartório, comandada por 01 (um) Chefe de Seção (CC-03);

III– Divisão de Fiscalização, comandada por 01 (um) Chefe de Divisão (CC-04);

IV – Assessoria para Pareceres Jurídicos, comandada por 01 (um) Assessor Técnico (CC-06); e

V – Assessoria de Conciliação, composta por 04 (quatro) Assessores Especiais (CC-08); "

“ Art. 37. Caberá à Comissão de Planejamento e Gestão:

.......................................................... "

" Art. 38. Caberá à Assessoria para Gestão Estratégica prestar auxílio técnico ao membro designado para coordenar a Comissão de Planejamento e Gestão na execução de todas as atribuições enumeradas no artigo anterior."

Art.2º - O ATO PGJ N.º 183/2010 passa a vigorar com os seguintes acréscimos:

"Art. 6º. ...........................................................

§1º Vinculada ao Procurador-Geral de Justiça funcionará um serviço de apoio composto por uma Secretaria Executiva, comandada por 01 (um) Secretário Executivo (CC-02), 01 (um) Auditor (CC-09), 08 (oito) Assessores Jurídicos (CC-07), 08 (oito) Assessores Administrativos do Procurador-Geral(CC-08) e 03(três) Oficiais de Gabinete (CC-01).

§2º Os Assessores Jurídicos e os Assessores Administrativos do Procurador-Geral, bem como os Oficiais de Gabinete, poderão ser lotados em qualquer unidade do Ministério Público do Estado do Piauí, a depender da necessidade administrativa.

“ Art. 17. ..................................................

V – Secretaria Executiva, comandada por um Secretário Executivo (CC-02), subordinada ao Coordenador de Apoio Administrativo. "

“ Art. 18. ..................................................

IV - Divisão de Comunicação Interna, subordinada à Assessoria de Imprensa e comandada por 01 (um) Chefe de Divisão (CC-04); "

“Art. 18-A. As atividades de planejamento e gestão serão realizadas por uma comissão nomeada pelo Procurador-Geral de Justiça, composta de, pelo menos, 03 (três) membros, sendo um deles integrante da carreira do Ministério Público, que exercerá a coordenação da Comissão.

Parágrafo único.  Junto à Comissão de Planejamento e Gestão funcionarão as seguintes assessorias:

I - Assessoria para a Gestão Estratégica, comandada por 01 (um) Assessor Especial (CC-08); e

II - Assessoria para Elaboração e Acompanhamento de Projetos, comandada por 01 (um) Assessor Especial (CC-08)."

Art. 3º – São revogados a alínea "c"do inciso I do art. 4º; o inciso III e parágrafo único do art. 6º; o art. 9º e respectivas alíneas; o inciso II e respectivas alíneas do art. 34; o art. 80 e respectivos incisos; art. 81; e o art. 86, todos do Ato PGJ n. 183/2010.

Art. 4º -  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 1º de fevereiro de 2013

Zélia Saraiva Lima

Procuradora Geral de Justiça